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Vážení sousedé, jaro je v plném proudu, Velikonoce jsou za námi! Ve Bělči
i Leči se tradičně sešla parta mladých a od čtvrtka do soboty svými řehtač-
kami nahradily zvony, které uletěly do Říma pro požehnání. Díky, že udržu-
jete tuto tradici a že jste to nevzdali ani za deště a větru! Za necelý rok s vámi
zase počítáme!
Hned na začátek si dovolím připomenout několik společenských akcí: 30. 4.
– 1. 5. se potkáme na pálení čarodějnic, 3. 5. se můžete připojit a zúčastnit
se za Liteň  Staročeských májů v Karlštejně.
Ve středu 8. května (Den vítězství) uplyne 80 let od konce druhé světové
války. Vzpomínky na ni mizí tak, jak odchází generace, která zažila nacis-
tické řádění, válečné utrpení na frontách, v koncentračních táborech i »do-
ma« v Protektorátu. O pár dnů dříve - 5. 5. si připomínáme další svátek spo-
jený s koncem války - začátek Pražského povstání. Účastnilo se ho přes tři-
cet pět tisíc lidí, do bojů se zapojilo mnoho dobrovolníků, mezi nimi občané
Litně i okolních obcí. Na jejich jména jsme už možná pozapomněli, ale je-
jich odvahu a obětavost bychom si měli připomínat nejen při této příležitos-
ti. Moc rád bych chtěl oživit liteňskou tradici a výročí si připomenout setká-
ním  5. 5. v pět hodin odpoledne u pomníku obětem 2. světové války v Litni,
položit květiny, sdílet zajímavou vzpomínku. Následně se přesuneme do
Bělče k Pomníku obětem 1. a 2. světové války.  
V pátek 9. 5. se uskuteční tradiční Vítání občánků a 10. 5. Jarní trhy ve škol-
ním areálu. Čekají nás i (ne)společenské akce jako sběr šrotu, svoz velkoob-
jemového odpadu a další. 
Nadále pracujeme na opravě chodníku a stavbě nových přechodů v Nádražní
ulici. Často se ptáte, proč se tam dělají »ostrůvky«. Stavíme podle projektu,

kde byly ostrůvky navrženy pro zpomalení dopravy a pro ochranu chodců.
Projekt byl schválen všemi orgány včetně Policie ČR i dopravního inspek-
torátu, odchýlit se od projektu není možné. Stavba se o několik týdnů pro-
dlouží v důsledku víceprací, především zbudování a propojení nových deš-
ťových vpustí i jejich připojení na stávající dešťovou kanalizaci na protější
straně ulice. Dokončujeme rekonstrukci Kulturního domu – stavba FVE
elektrárny, kde zhotovitel odstraňoval vady bránící revizi a převzetí díla. Bo-
hužel nám tento nedodělek brání v načerpání dotace na Energetické úspory
KD (cca 15 milionů Kč) a s tím i spojené ukončení úvěru. Věřím, že se to do
konce května povede. 
Pracujeme na studii rozšíření a rekonstrukce prostor ZŠ F. J. Řezáče v Litni
tak, aby pro žáky bylo k dispozici dostatek tříd umožňujících kvalitní výuku.
Investice do kvalitnějšího prostředí pro vzdělávání našich dětí je smyslupl-
ná, navíc za dva roky nám budou scházet čtyři třídy. Z tohoto důvodu jsem
informoval ředitelku soukromé Naší školy o plánované výpovědi z jimi pro-
najímaných prostor. Toto oznámení vyvolalo různé reakce. Není to lehká si-
tuace a chci zdůraznit, že vedení Litně má zájem na setrvání alternativní zá-
kladní školy v městysi, nemůže však zájmy soukromé školy nadřazovat po-
třebám a zájmům obecní školy F. J. Řezáče. Městys nabídl náhradní - jediný
možný - prostor »Tesco baráku«. O možnostech rekonstrukce jsme detailně
hovořili s naším obecním architektem, zejména s ohledem na technické a
stavební možnosti budovy. Využití prostor do budoucna zvažujeme takto:
• prostory staré kuchyně chceme předělat na školní kuchyňku pro žáky k vý-
uce vaření - prostory staré školní jídelny budou využity k teoretické výuce
vaření a ke konzumaci žáky vytvořených pokrmů; (Dokončení na str. 6) (tj)

Děti si užily kouzelnou
noc plnou příběhů a her
Noc s Andersenem je oblíbená akce na pod-
poru dětského čtenářství, během níž děti no-
cují ve školách či knihovnách. Letos se ko-
nal již 25. ročník a my, žáci i učitelé liteňské
základní školy, jsme u toho nemohli chybět!
Datum je zvolen na počest výročí narození
dánského pohádkáře Hanse Christiana An-
dersena - 2. dubna, nejbližší pátek letos vy-
šel na 28. 3. Proč je to vždy pátek? Protože
všichni zúčastnění jsou druhý den nepouži-
telní, potřebují dospat...
Děti si užily kouzelnou noc plnou příběhů,
her a zábavy. Nechyběla stezka odvahy. Pro
čtvrťáky a páťáky ji pomohli třídním učitel-
kám připravit žáci deváté třídy. Během ve-
čera jsme si četli, kreslili a tvořili. Průběžně
jsme se občerstvovali, většina tříd si objed-
nala pizzu, a poté si pochutnávali na dobro-
tách, které nám přinesly některé maminky.
Děkuji všem pedagogům, že takové akce
s dětmi pořádají. Letošní Noc s Andersenem
je za námi, těšíme se na setkání při příštím,
26. ročníku v pátek 27. března 2026. 

David BEčvář, ředitel ZŠ Liteň

Soukromá Naše škola dostane výpověď
STAROSTA LITNĚ: PRACUJEME NA STUDII ROZŠÍŘENÍ A REKONSTRUKCE OBECNÍ ZŠ F. J. ŘEZÁČE

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    5/2025 (170)                

NA OBCHŮZCE. Děti s řehtačkami v pátek 18. dubna u vlakové zastávky v Bělči.           Foto NN M. FRÝDL

Liteňský zámecký areál se o prvním dubnovém
víkendu stal dějištěm mimořádného hudebního
setkání, které propojilo mistrovské umění s ener-
gií mladých hudebníků. Jarní akademie hornistů
České filharmonie nabídla sérii individuálních
lekcí, workshopů i koncertů a vyvrcholila slav-
nostním Galakoncertem v prostorách Čechovny.
„Jsem nesmírně rád, že máme možnost se na tak
příjemném místě sejít. Je to příležitost strávit se
spoluhráči hornové sekce České filharmonie in-
tenzivní hudební víkend a předat své zkušenosti
mladší generaci.“ pochvaluje si zakladatel akade-
mie, Liteňan Jindřich Kolář.
Mladí hornisté absolvovali individuální lekce s
předními členy České filharmonie a zapojili se do

otevřených workshopů Ondřeje Vrabce a Radka
Baboráka, kteří inspirují svým interpretačním pří-
stupem studenty i profesionály po celém světě.
Pro Baboráka to byla premiérová účast na 5. roč-
níku akademie. Mladým hudebníkům předvedl,
jak se nebát hledat vlastní zvuk a jak ze svého ná-
stroje dostat maximum výrazu. 
Víkend završilo vystoupení souboru hornistů Let-
ních hornových kurzů Broumov pod uměleckým
vedením Jindřicha Petráše v zámeckém parku,
které bylo výjimečné nejen výkony, ale i svou
jedinečnou atmosférou. Jarní akademie hornistů i
Festival Jarmily Novotné potvrzují, že tradice a
inovace spolu krásně ladí.      Foto Adam Jirků

Eliška koFroňová, Zámek Liteň 
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Jarní akademie hornistů vyvrcholila Galakoncertem v Čechovně
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Pracujeme na studii rozšíření a rekonstrukce obecní školy
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

V úterý 25. 3. se jsme si v ZŠ Liteň
užili projektový den s názvem Žák
učitelem. Role učitele se mohl zhos-
tit každý žák 2. stupně, pokud si na
to troufl, domluvil se a připravil si s
vyučujícím náplň hodiny. Během
dne se v různých třídách střídaly vět-
šinou dvojice, případně trojice, výji-
mečně se učení ujal jeden žák.
S přípravou si poradili žáci sami, sa-
mozřejmě ve spolupráci s vyučují-
cím vybraného předmětu. Zapojilo
se přes 50 žáků z 6. až 9. ročníku. Z

jejich zpětné vazby, kterou vypraco-
vali písemně a odevzdali učitelům,
vyplynula především radost a také
pocit úspěchu, což nás velmi potěši-
lo. Reflektovali kladně snahu svých

svěřenců a jejich chuť pracovat, ob-
čas zaznamenali drobné problémy s
kázní. Zajímavé odpovědi se objevi-
ly na otázku, zda by chtěli být učite-
li. Někteří ano, ale často uváděli, že

ne, protože nemají rádi děti a platy
učitelů jsou malé. Jiní se zamýšleli
nad tím, že je to dosud nenapadlo,
ale práce s dětmi je bavila, a tak jed-
nou v budoucnu možná ano. Kladně
hodnotili spolupráci s učiteli, kteří
jim pomohli s přípravou hodiny. A
našly se i dobré postřehy. Na otázku,
co je nejtěžší na práci učitele, se ob-
jevily pestré odpovědi - od zaplnit
hodinu a udělat ji zábavnou, udržet
pozornost, získat respekt, utišit třídu,
odpovídat na tolik otázek a věnovat
se každému žáku zvlášť, po zjištění,
že jsou »každej jinej« a jinak rychle
to chápou, až po konstatování - nic,
úplně lehká práce...
Projektový den se vydařil a určitě po-
čítáme s dalšími. Závěrem bych po-
užila odpověď Karolíny, která po
dvou odučených hodinách v první
třídě na otázku, zda a proč ne/uvažu-
je o práci učitele odpověděla: „Ano,
uvažuji o tom, myslím, že je to hez-
ká práce, ve které se člověk nenudí.“

Hana HaveLKovÁ, ZŠ Liteň

ŽÁK UČITELEM. Projektový den v ZŠ Liteň.         Foto Dagmar KARLOVÁ

• stará tělocvična se nabízí k předě-
lání/přestavbě na školní šatny, aby se
všechny děti převlékaly v jednom
prostoru, dosud žádný takový nema-
jí. Přestavba tělocvičny na učební
prostory by nám situaci s nedostat-
kem místa stále neřešila, zvětšilo by
to problém s chybějícími šatnami.
K financování rekonstrukce plánuje-
me využít dotační tituly, případně
naspořené finance.
Jednáme o umístění Alza boxu, který
je bez pár cm 7m dlouhý a ideální
(jediné) místo je u kina, kde dnes
stojí Z-Box. Pokusím se co nejrych-
leji nechat přesunout Z-box zády ke
hřišti a uvolnit tak místo Alza boxu. 
Začátkem dubna byl při výkopových
pracích Cetinu proražen vodovodní
řád v Dlouhé. Tímto se dodatečně
omlouváme za výpadek v dodávce
vody. Následně opět došlo k dalšímu
úniku vody v Dlouhé, naštěstí šlo jen
o poruchu na přípojce. 
Vaše případné nápady, podněty a při-
pomínky nám zasílejte nejlépe ema-
ilem, nebo si udělejte první středu
v měsíci od 19.00 čas a přijďte s ná-
mi osobně podiskutovat ke »Kulaté-
mu« stolu do kina. 
A ještě si dovolím připomenout: Od
1. 3. 2025 platí v Česku celostátní
zákaz pálení biologického odpadu
na zahradách. Zákon výslovně zaka-

zuje spalování trávy, listí nebo větví
za účelem jejich likvidace – bez oh-
ledu na to, co dříve povolovala obec
(zákon o ovzduší a zákon o odpa-
dech). Výjimku tvoří pouze případy,
kdy je oheň určený k rekreačním
účelům, například opékání buřtů. Na
otevřeném ohništi je možné spalovat

výlučně suché rostlinné materiály,
které nejsou znečištěné nebo jinak
kontaminované chemickými látkami
(např. dřevo při táboráku). Vše ostat-
ní patří  na kompost, do hnědé po-
pelnice nebo do sběrného střediska
odpadu.  Pálení je možno ohlásit na:
https://paleni.izscr.cz/

Informace o aktuálním dění v městy-
si najdete na FB profilu a webu měs-
tyse (na webu je možno se zaregist-
rovat k odběru Novinek), pro aktuál-
ní informace přímo do mobilu se
zaregistrujte do MUNIPOLIS – Mo-
bilního rozhlasu. Krásné jarní dni!
Tomáš JuRaJda, starosta městyse

V neděli 6. dubna se Liteň proměni-
la ve středisko běžeckého nadšení -
konal se 13. ročník Běhu zámeckým
parkem. Oblíbená akce organizova-
ná ČTU – TK Záskalák Liteň se
stala nezbytnou součástí kalendáře
sportovních událostí regionu a letos
opět potvrdila svou popularitu.
Areál byl pro veřejnost otevřen v
8.00, o dvě hodiny později vyběhli
jako první na trať mladí závodníci.
Pro nejmenší účastníky byl připra-
ven nejen běh, ale i možnost vy-
zkoušet si pohádkový kvíz v parku.
Během dopoledne se začaly zpraco-
vávat výsledky, o což se staral tým
4timing z Příbrami. Předávání cen se
zúčastnil také starosta městyse To-
máš Jurajda, kterému patří velké po-
děkování za podporu. Ačkoli se ceny
udělovaly jednotlivcům, vítězi byli
všichni, kdo se odvážili vyběhnout.
Dospělí běžci mezitím pilně tréno-

vali. Hlavní závod odstartoval přes-
ně v poledne. Napětí vzrostlo, když
se objevili nejrychlejší závodníci v
cílové rovince. Tomáš Maceček (na
snímku) obhájil loňské prvenství,
časem 23:27 překonal traťový re-
kord a dokázal, že je králem dne. V
ženské kategorii 18 - 34 let zazářila
Terka Pokorná s časem 29:57.
Celkem 228 účastníků potvrdilo, že
zájem o tuto akci i zdravý životní
styl stále roste. Každý borec, který
se postavil na start, byl vítězem.
Obrovské poděkování patří nejen or-
ganizátorům, ale i sponzorům a dob-
rovolníkům, které poskytují pomoc
pro hladký průběh akce. Běh zámec-
kým Parkem se tak stal nejen udá-
lostí sportovní, ale také společen-
ským zážitkem, který spojil lidi
všech věkových skupin v oslavě po-
hybu a zdravé soutěži.      Text a foto
Stanislav a Jana KRTKovi, Liteň

Znáte YFU? Také jsme neznali. Jsou to nadšenci pro me-
zinárodní výměny, kteří nám do Berouna přivezli 15 v
Německu studujících mladých lidí z celého světa. Při-
dalo se 15 osmáků mnichovské Erich Kästner Realschu-
le a 15 žáků Naší základní školy. Prahou prošli ve sto-
pách Sametové revoluce, nad starými fotkami v památ-
níku pochopili hrůzy obce i zoufalství lidických matek a
poté dva dny hloubali nad svým demokratickým cítě-
ním, médiích i o světě kolem nás. Neodešli v depresích,
ale s rozhodnutím být v demokratických otázkách bdělí
a aktivní. Samotná podstata mezinárodního složení této
projektové skupiny vedla přirozenou cestou k multi-kul-
ti toleranci a otevřenosti. Kdyby tohle jediné zůstalo v
jejich vzpomínkách po skončení povinné školní docház-
ky, stálo to za náš čas i energii. Projekt byl podpořen z
mnichovského programu Erasmus+ Evropské unie. 

Text a foto Jana HavLíčKovÁ, Naše škola Liteň

Hezká práce, člověk se při ní nenudí...
V MÍSTNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLE F. J. ŘEZÁČE SI UŽILI PROJEKTOVÝ DEN ŽÁK UČITELEM

Liteňské aktuality
* Na pálení čarodějnic, které se
uskuteční 30. 4. na nádvoří liteňské-
ho zámku, zvou místní hasiči. Areál
bude přístupný od 17.00, vstup
zdarma.                           Jiří HRÁCH
* Svoz bioodpadu se koná: 2. - 4. 5.
v horním parku Třebízského Liteň,
9. - 11. 5. v Bělči před hospodou,
16. - 25. 5. v Litni u benzinky. (zml)
* Laskavou veselohru Jana Drdy
Dalskabáty, hříšná ves aneb Zapo-
menutý čert uvedou 4. 5. od 17.00 v
KD Liteň loděničtí ochotníci.    (icb)
* Májových trhů se můžete zúčast-
nit 10. 5. od 13 do 19.00 v liteňském
školním areálu Pode Zděmi.     (zml)
* Svoz velkoobjemového a nebez-
pečného odpadu se koná 17. 5.: 8 -
10.00 před Společenským domem v
Litni, 10 - 10.30 v Bělči před návsí,
10.30-11.00 v Leči u klubovny. (ml)
* Sběr kovového odpadu a vyslou-
žilých elektrospotřebičů pořádají
24. 5. v Litni, Leči, Bělči i Vlencích
místní hasiči. Info na tel.: 723 793
666 a 603 598 256.       Jiří HRÁCH
* K ohlášeným požárům lesního
porostu vyjížděli v dubnu liteňští ha-
siči. V obou případech - v Kodě i
Zadní Třebani směrem k části Voš-
kov - šlo o planý poplach.           (jih)

Mladí lidé vyrazili po stopách Sametové revoluce

Králem dne se stal obhájce a rekordman Tomáš Maceček
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